PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS
GABINETE DO VEREADOR EDUARDO DO BLOG

LIDO
EM: ___ / ___ / _____

______________________
1º SECRETÁRIO

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO Nº 3520/2021

SOLICITA AO EXECUTIVO MUNICIPAL
INFORMAÇÕES ACERCA DA
REALIZAÇÃO DE EXAMES DE
ENDOSCOPIA DIGESTIVA NA REDE
MUNICIPAL DE SAÚDE.

O Vereador Eduardo do Blog, infra-assinado, satisfeitas as formalidades regimentais, com base
no Inciso XIV do Art. 78 da LOM, solicita as seguintes informações acerca da realização de
exames de endoscopia digestiva na rede municipal de saúde:

I. cópia reprográfica completa da lista de espera atualizada utilizada pelo Sistema Único de
Saúde (SUS) para acompanhamento de pacientes que aguardam exame de endoscopia, sendo
de suma importância a divulgação da idade dos pacientes, tempo de espera, situação do
quadro de saúde e critérios para atendimento, em especial os prioritários;

II. quantidade e identificação funcional precisa dos profissionais que estão habilitados para a
realização do referido exame e atendimento aos pacientes, incluindo as equipes de suporte;

III. disponibilidade orçamentária para a realização dos exames;

 JUSTIFICATIVA

A Constituição da República, em seu artigo 196, garante como direito fundamental e social a
saúde, impondo ao Estado o dever de garantir e, principalmente, fornecer os recursos
necessários para tanto, de forma que atenda ao princípio da dignidade da pessoa humana.

O solicitante vem recebendo diversas reclamações de membros da comunidade petropolitana
de que tal direito fundamental está sendo vilipendiado, sendo necessário obter informações
precisas do Poder Executivo Municipal sobre o agravamento da situação da saúde pública e a
demora aparentemente injustificada para a realização de exames de endoscopia no Município
de Petrópolis.

Tendo em vista que os insumos materiais e de mão de obra humana são custeados com
recursos públicos, faz-se necessário a averiguação minuciosa da aplicação destes pela
administração pública, considerando as informações ventiladas nos meios de comunicação
locais. Portanto, dada a urgência dos procedimentos que trata este pedido de informação,
justifica-se a presente proposição.

Sala das Sessões, 17 de Março de 2021

Data do documento: 15/03/2021 - 17:54:08 Data do Processo: 17/03/2021 - 13:47:2

Processo: 3520/202

EDUARDO DO BLOG
 Vereador

Data do documento: 15/03/2021 - 17:54:08 Data do Processo: 17/03/2021 - 13:47:2
Processo: 3520/202